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Anotace
Datová věda je v posledních letech velmi vyh ledávaným vědním oborem. Díky vývoji

v oblastech Internet of Things, elektronickému obchodování či rozvoji sociálních sítí

vzniká obrovské množs tv í dat, k teré je možné zpracovat pro získání informací a vě­

domost í . Ty to zpracovaná data mohou posloužit např ík lad k lepšímu rozhodování ve

firmách, zlepšení zdravotn í péče či zlepšování firemních procesů. Teorie her se zabývá

modelováním konfliktních rozhodovacích situací, proto je vhodné situace v oblastech,

kde je n u t n é činit informovaná rozhodnut í , modelovat jako hru. Takovou rozhodovací

s i tuací je např ík lad detekce anomáli í . Tato diplomová práce se zabývá využ i t ím teorie

her v oblasti detekce anomáli í . Teoret ická část se zabývá základy práce s daty, meto­

dami strojového učení a vybranou oblas t í da tové vědy - detekcí anomáli í . Dále jsou

popsány základy teorie her a způsoby řešení her. V prakt ické části je formou syste­

matické rešerše pomocí metodiky P R I S M A zkoumáno up la tněn í teorie her v oblasti

detekce anomáli í .

Annotation

Title: Game-Theoretic Approaches for Anomaly Detection

Data Science has been highly sought-after scientific field in recent years. Thanks to

development in areas such as Internet of Things, electronic trading or the development

of social networks, a huge amount of data is created that can be processed to obtain

information and knowledge. This processed data can be used, for example, to make

better business decisions, improve health care or improve business processes. Game

Theory is focused on the modeling of conflictual decision-making situations, therefore

it is appropriate to model the situation in areas where it is necessary to make informed

decisions as a game. Such a decision-making situation is, for example, the detection

of anomalies. This Diploma Thesis deals with the use of Game Theory in the field of

anomaly detection. The theoretical part deals with the basics of working wi th data,

machine learning methods and selected area of Data Science - anomaly detection.

Furthermore, the basics of Game Theory and methods of solving games are described.

In the practical part, the application of Game Theory in the field of anomaly detection

is investigated in the form of a systematic research using the P R I S M A methodology.

Obsah

1 Ú v o d 1

2 D a t o v á v ě d a 2

2.1 Vlastnosti dat 3

2.2 Ukládán í dat 4

2.3 Nás t ro je pro práci s daty 5

2.4 P ráce s daty 7

2.4.1 Shromáždění dat 8

2.4.2 P ř íp rava dat 9

2.4.3 Explorace dat 11

2.5 Oblasti využi t í da tové vědy 12

3 S t r o j o v é u č e n í 14

3.1 Algor i tmy strojového učení 15

3.1.1 Analýza hlavních komponent 16

3.1.2 Shluková ana lýza 17

3.1.3 Predikce 18

3.1.4 Klasifikace 19

3.1.5 Zpracování př i rozeného jazyka 22

3.1.6 Asociační ana lýza 22

3.1.7 Neuronové sítě 23

4 Detekce a n o m á l i í 25

5 Teorie her 29

5.1 Základní pojmy 29

5.1.1 Hráč 30

5.1.2 H r a 30

5.1.3 Užitek 30

5.1.4 Klasifikace her 31

5.2 Reprezentace her 32

5.2.1 Hra v no rmá ln ím tvaru 32

5.2.2 Hra v rozv inu tém tvaru 32

5.3 Řešení her v no rmá ln ím tvaru 33

5.3.1 Dominovanost 33

5.3.2 Nashova rovnováha 34

5.3.3 Hledání řešení ve smíšených s t rategi ích 37

5.4 Řešení her v rozvinutém tvaru 37

5.5 Další typy her 38

6 S y s t e m a t i c k á r e š e r š e 40

6.1 Metodika P R I S M A 40

6.2 Metodika zpracování 41

6.3 Výběr a ana lýza č lánků 42

7 Souhrn v ý s l e d k ů 57

7.1 Odpověď na o tázku 1: Oblast i využi t í detekce anomáli í 57

7.2 Odpověd na o tázku 2: Typy detekce anomáli í a her 58

7.3 Odpověd na o tázku 3: P ř ínos použi t í teorie her 59

8 Z á v ě r 60

Literatura 61

Seznam obrázků

1 Ukázka zápisníku Deepnote 7

2 Životní cyklus datové vědy 8

3 Přeh led t y p ů metod strojového učení 14

4 P C A : Atr ibu ty dat a komponenty 16

5 Matice záměn 19

6 Metoda podpů rných vektorů 21

7 One-class S V M 21

8 Architektura M L P 24

9 Architektura B i G A N 24

10 Kontextová anomál ie teploty v čase 25

11 Kolekt ivní anomál ie v elektrokardiogramu 26

12 Strom hry obchodního řetězce 38

13 Vývojový diagram P R I S M A 43

14 Poč ty nalezených č lánků dle roku vydán í 43

Seznam tabulek

1 Souhrn pě t i základních hodnot

2 Ana lýza článků zahrnu tých v rešerši

1 Úvod

Datová věda se v posledních letech stala velmi a t r ak t i vn ím vědním oborem. Díky roz­

voji sociálních sítí, elektronické komunikace, obchodování po síti Internet či rozšíření

sítí Internet of Things do oblas t í běžného života, p růmyslu , zabezpečení nebo zdra­

votnic tv í vzniká obrovské množs tv í dat. Z těchto dat je možné získat mnoho informací

a znalost í , k teré n á m mohou př inést zlepšení v nejen v těch to oblastech. S vývojem

stále výkonnějších poč í tačů a metod strojového učení je možné snadněji analyzovat

velké množs tv í dat v k r á t k é m čase, díky čemuž je možné zlepšovat stávající firemní

procesy, činit informovaná rozhodnut í , zlepšovat zdravotn í péči či uživatelský zážitek

při používání p r o d u k t ů . Zvláště v oblasti rozhodování nachází vhodné využi t í vědní

disciplína teorie her, k t e rá se zabývá studiem konfliktních rozhodovacích situací. V te­

orii her jsou informace klíčovým prvkem pro učinění správného rozhodnut í , proto je

vhodné metody těchto oborů využívat současně.

Cílem t é t o diplomové práce je popsat a zhodnotit možnos t i up la tněn í teorie her

v aplikační oblasti datové vědy - detekce anomáli í . V teoretické části bude č tenář se­

známen se základními principy práce s daty, algoritmy strojového učení používanými

v da tové vědě a problematikou oblasti detekce anomáli í . Seznámení s algoritmy stro­

jového učení používanými v datové vědě je důležité pro orientaci v prakt ické části ,

neboť se zde mohou vyskytnout. Dále bude č tenář seznámen se základními pojmy

teorie her a způsoby řešení her. V prakt ické části bude formou systemat ické rešerše

pomocí metodiky P R I S M A předs taveno up la tněn í teorie her v oblasti detekce ano­

málií. V závěru budou shrnuta zjištění o využi t í metod detekce anomáli í a up la tněn í

teorie her v t é t o oblasti.
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2 Datová věda

V dnešní době je každý den na světě vyprodukováno obrovské množs tv í dat růz­

ných t y p ů a forem. Data mohou být p rodukována záměrně - mohou to být textové

či j iné dokumenty, záznamy hovorů, obrázky, zvukové soubory a spousty j iných t y p ů

dat. Data jsou generována také pouhou aktivi tou - mohou to být záznamy ze sen­

zorů vibrací pracovních strojů, data z osobních fitness n á r a m k ů , akt ivi ta uživatelů na

webových s t ránkách , data generovaná senzory IoT zařízení, záznamy z au tonomních

vozidel a mnoho dalších. Data generovaná každodenn ím děn ím lze zachytávat a převá­

dět na strojově zpracovate lná data. Proces p řevodu na strojově zpracovate lná data se

nazývá datafikace [1]. Tato na p rvn í pohled nezaj ímavá data je však možné zpracovat,

analyzovat a získat z nich velmi cenné informace a znalosti.

Procesem zpracování a analýzy dat se zabývá da tová věda. Da tová věda není nijak

nová záležitost . J iž v roce 1962 John W . Tukey ve svém článku „The Future of Data

Analysis" [2] zmiňuje důležitost rozvoje datové analýzy, neboli získávání vědomost í

z dat, jako samos ta tné vědy, nejen jako součást ma tema t i cké statistiky. V p r ů b ě h u

následujících let byl t e rmín „Da ta Science" používán v mnoha publikacích, dle Ho-

warda Wainera [3] byl tento t e rmín poprvé použi t ješ tě dříve, než John W . Tukey

vydal svůj článek - v roce 1960 Peterem Naurem: „Da ta science is the study of the

generalizable extraction of knowledge from data".

Díky rozvoji počí tačových technologií se klade na datovou ana lýzu mnohem větší


[…]


volbou použ i tého detekčního mechanismu [72] či omezením spouš tění energeticky ná­

ročného algoritmu pouze za účelem rozpoznání neznámého typu ú t o k u [70]. Autoř i se

tak snaží nají t kompromis mezi spo t řebou energie p rvků v síti a dos ta tečnou úrovní

zabezpečení pomocí modelování p rob lému jako hry a h ledán ím řešení ve formě Na-

shovy rovnováhy.

Autoř i č lánků [66] a [75] se věnují využi t í teorie her pro optimalizaci detekce tak,

aby byla nákladově efektivní. Autoř i p rvn ího článku se věnují optimalizaci detekčního
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algoritmu s ohledem na falešně pozi t ivní hlášení. Každé hlášení je prověřováno a pro­

věřování falešně pozi t ivních výsledků negat ivně ovlivňuje dobu, než dojde k prově­

ření opravdové anomálie . Autoř i d ruhého článku se věnují rozdělení omezeného p o č t u

pracovníků a jejich času mezi jednot l ivé priority detekovaných anomáli í s cílem mini­

malizovat škodu způsobenou neprověřenými detekcemi. V souvislosti s opt imalizací

spot řeby energie a nákladově efektivní detekcí au toř i využili t aké model Stackelber-

govy hry.

Autoř i se k romě samotné detekce anomáli í věnovali také h ledání příčin vzniku ano­

málií a podí lu jednot l ivých část í sledovaného sys tému na vzniku nalezených anomáli í .

V p ř ípadě detekčních sys témů založených na neuronových sítích nelze j ednoduše vy­

světlit , j a k ý m způsobem sys tém dospěl k rozhodnut í o detekci. Pro zvýšení důvěry

v detekční sys témy se au to ř i snažili nalézt vlastnosti dat, k teré nejvíce přispěly k de­

tekci. K tomuto účelu byla využ i ta Shapleyho hodnota. Jak uvádí [78], Shapleyho

hodnota je v koopera t ivních h rách využívána pro rozdělení hodnoty výp la tn í funkce

mezi členy koalice dle jejich podí lu na výsledku hry. Pomoc í těch to hodnot byl i au toř i

schopni vysvětl i t důvody detekce anomál ie [59, 61], identifikovat vadné senzory [65]

či rozlišit, zda jde o vadu senzoru či ú tok na síť [67].

7.3 Odpověď na otázku 3: Př ínos použi t í teorie her

Metody byly porovnávány pomocí metrik typu preciznost, senzitivita, či správnost .

Mezi další způsoby porovnán í pa t ř í R O C kř ivka (anglicky Receiver Operating Cha­

racteristic curve), k t e r á slouží k hodnocení a grafickému znázornění chování algoritmu

při různých nas taveních jeho p a r a m e t r ů . Zobrazuje senzitivitu detekce (True Positive

Rate, zkráceně T P R ) a p ravděpodobnos t falešného poplachu (False Positive Rate,

zkráceně F P R ) , určenou jako podí l falešně pozi t ivních výsledků a negat ivních vý­

sledků. Z výsledků tes tování ve zkoumaných pracích lze usuzovat, že využi t í teorie

her přineslo zlepšení v oblastech přesnost i detekce, optimalizace algori tmů, snížení

spot řeby a vysvětl i telnost i rozhodování . P ředs tavené metody podáva ly min imálně

stejně dobré výkony jako (v době vydán í článků) nejmodernějš í metody bez využi t í

teorie her, v některých př ípadech tyto konkurenční metody výrazně překonávaly.
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8 Závěr

Předložená diplomová práce si klade za cíl popsat možnost i up la tněn í teorie her v ob­

lasti detekce anomáli í . V tomto kontextu byla nejprve teoreticky p o p s á n a datová

věda, základy práce s daty a oblasti využi t í v kapitole 2. Pro získávání informací

a znalost í z dat v oblasti datové vědy je používáno strojové učení. Nástroje a metody

strojového učení používané v oblasti datové vědy jsou popsány v kapitole 3. Oblast

v y b r a n á pro zkoumání využi t í teorie her v datové vědě, kterou je detekce anomáli í

a metody v ní používané jsou popsány v kapitole 4.

Dále byl č tenář v kapitole 5 seznámen se základními pojmy teorie her, způsoby

reprezentace her a řešením her v no rmá ln ím a rozšířeném tvaru, včetně př íkladů.

Kapi to la 6 je věnována systemat ické rešerši na t é m a up la tněn í teorie her v ob­

lasti detekce anomáli í . Nejdříve je p o p s á n a metodika P R I S M A , k te rá byla použ i ta

při tvorbě rešerše. Následně zde byly určeny bibliografické da t abáze , klíčová slova

a kri téria , podle k te rých byly do rešerše zařazeny články určené k analýze. Po té byly

stanoveny výzkumné otázky, na k te ré byly h ledány odpovědi . Tato kapitola obsa­

huje také vývojový diagram popisující postup výbě ru vhodných č lánků a souhrnnou

tabulku se sledovanými parametry k j edno t l ivým č lánkům.

Souhrn p o z n a t k ů o používaných m e t o d á c h detekce anomáli í , typy her a posouzení

př ínosu použi t í teorie her v oblasti detekce anomáli í je popsán v kapitole 7. N a základě

provedené analýzy bylo zjištěno, že metody uvedené v článcích podáva ly ve srovnání

s j inými metodami min imálně stejně dobré výsledky.

Diplomová práce se zabývá komplexním t é m a t e m a je zaměřena pouze na jednu

oblast datové vědy. Další rozvoj zkoumaného t é m a t u je zcela j is tě možný, pokračování

se může zabývat např ík lad jen opakováním stejného postupu na j inou zvolenou oblast

datové vědy a následně porovnat zjištěné up la tněn í teorie her. J i n ý m rozvojem t é m a t u

může také být v las tn í implementace detekce anomáli í s využ i t ím teorie her a zkoumání

její úspěšnost i .
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