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Cíl práce: Cílem práce je popsat a zhodnotit možnosti uplatnění teorie her ve vybrané

aplikační oblasti (detekce anomálií v datech).

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • m • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • m • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při porovnání s dalšími dokumenty byla službou Odevzdej.cz zjištěna celková podobnost 10%. Shody
byly nalezeny v kapitole 5. Teorie her. Zde diplomant při vysvětlování základních pojmů teorie her použil
stejné formulace a citace, jaké se vyskytují i v dalších cca 12 různých studentských pracích, v nichž bylo
doslovně čerpáno ze stejných pramenů. Ostatní kapitoly diplomové práce jsou z hlediska anti-
plagiátorské kontroly bez závad.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Původním úkolem studenta bylo zpracovat systematickou rešerši aktuálního stavu uplatňování modelů
teorie her v datové vědě. Po výchozím, dosti pracném seznámení se s touto obsáhlou problematikou
student zúžil své téma na jednu vybranou aplikační oblast (detekce anomálií v datech) a upravil název
a cíl práce.

Diplomová práce má dvě části, teoretickou (kapitoly 2 až 5) a praktickou (kapitoly 6 a 7), celkový rozsah
textu je 60 stran.

http://Odevzdej.cz

V teoretických kapitolách je na celkem 37 stranách představena datová věda, jsou uvedeny některé
algoritmy strojového učení, dále je popsána problematika detekce anomálií a jsou vyjmenovány
základní pojmy a principy teorie her. Každý z těchto čtyř okruhů by si zasloužil větší prostor a trochu
promyšlenější provázání výkladu včetně zvážení toho, co je a není pro čtenáře důležité. Například
v kapitole 2 jsou poněkud zbytečně zařazena vysvětlení statistických charakteristik (kvartil, medián,
rozptyl) a naopak v celé teoretické části chybí zmínka o Internetu věcí či o síťové bezpečnosti, což
ovšem jsou - jak čtenář zjistí v závěru práce - dvě nejzásadnější aplikační oblasti. Text bohužel místy
působí jen jako rychlé a ne zcela srozumitelné výpisky z učebnice (např. krátký odstavec Shapleyova
hodnota na s. 39 je zařazen v kapitole 5.5 Další typy her, ačkoli se nejedná o hru).

V praktické části je prezentována systematická rešerše, zpracovaná v souladu s metodikou PRISMA.
Diplomant si stanovil tři výzkumné otázky (str. 42), provedl hledání zdrojů v odborných databázích a
nalezené články předběžně zhodnotil. Do konečného výběru jich zařadil 19, jejich obsah sumarizoval
do tabulky (str. 44-56) a poté použil ke zformulování odpovědí na otázky (str. 57-59). Hlavním přínosem
práce je zmíněná dobře promyšlená tabulka a také odpovědi na první dvě ze tří otázek.

Diplomanta je třeba v první řadě pochválit za volbu náročného tématu závěrečné práce a také za výběr
a množství využité literatury: vedle 78 citovaných položek je nutno vidět i množství dalších zdrojů, skrze
které se diplomant musel propracovat, než je z rešerše vyřadil.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 3 uvádíte čtyři hlavní směry zkoumání datové vědy. Ve kterém z nich vidíte největší
prostor pro uplatnění modelů teorie her?

2. Který článek, zařazený do rešerše, Vás nejvíce zaujal a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 24. srpna 2022

podpis